

واکنش قاطع آیت‌الله العظمی جواد آملی به جنایات اخیر سعودی‌ها:

نجات حرمین از دست آل سعود جهاد اکبر است



علی اکبر ولایتی:

مشروط شدن لغو تحریم‌ها قابل قبول نیست

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: همزمانی محدود شدن امکانات هسته‌ای ایران با برداشتن تحریم‌ها خواسته مهمی از سوی ایران است که باید رعایت شود.

گزارش «وطن امروز» از اعتبارات آب‌های مرزی که صرف واردات شدا

جزئیات رانت ۲ میلیارد دلاری

اس-۳۰۰ عامل تغییر موازنه قدرت منطقه به نفع ایران

اسرائیل: ما هم به کرین سلاح می‌دهیم

«تحویلی موشک‌های اس-۳۰۰ به ایران موازنه قدرت در منطقه را به نفع این کشور دگرگون خواهد کرد. ایران پس از دستاوردهایی که در رقابت تسلیحاتی به دست آورده است اکنون در رقابت تسلیحاتی متعارف پیشرفت زیادی حاصل کرده و فاصله بین این کشور و رقبای خود چندین مایل شده است.» این بخشی از آخرین تحلیل عبدالباری عطوان، نویسنده سرشناس عرب است که درباره لغو ممنوعیت فروش سامانه موشکی روسی «اس-۳۰۰» به ایران با امضای ولادیمیر پوتین نوشته شده است. در حالی که عطوان این اتفاق را دومین سیلی

محکم به صورت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در فاصله کمتر از یک ماه می‌داند، واکنش اسرائیلی‌ها نیز حاکی از ناپایداری خشم آنهاست. به محض اینکه روز دوشنبه ممنوعیت تحویل این موشک‌ها به ایران از جانب روسیه لغو شد، نتانیاهو در تماس با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از این اقدام مسکو ابراز نگرانی و ناخشنودی کرد ولی وقتی هیچ نتیجه‌ای از این تماس نگرفت رو به تهدید روسیه آورد. روز سه‌شنبه پایگاه خبری آمریکایی آن‌آر جی گفته‌های یک منبع آگاه ارتش رژیم صهیونیستی را بازتاب داد که تأکید داشت اسرائیل ممکن است در پاسخ به تصمیم روسیه برای لغو ممنوعیت ۵ ساله فروش سامانه دفاعی اس-۳۰۰ به ایران، تسلیحات نظامی خود را به اوکراین ارسال کند. عبدالباری عطوان با اشاره به تلاش برخی کارشناسان نظامی اسرائیل برای کم اهمیت جلوه دادن اقدام اخیر روسیه می‌نویسد: «این کارشناسان گفتند جنگنده‌های اسرائیلی می‌توانند بر خطر موشک‌های اس-۳۰۰ غلبه کنند اما سوال این است که اگر این اظهارنظرها واقعی است پس چرا نتانیاهو در سال گذشته فقط دوبار به مسکو سفر کرد تا پوتین را متقاعد کند سامانه موشکی اس-۳۰۰ را به ایران تحویل ندهد؟» از طرف دیگر شبکه المیادین در تحلیل انگیزه‌های پوتین برای لغو تعلیق ۵ ساله تحویل سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ به ایران، جلوگیری از ضرر روسیه به خاطر نفروختن آن به ایران بوده است، چرا که تهران چندی پیش اعلام کرد تولید زیرساخت‌های سامانه دفاع موشکی باور ۳۷۳ را که برابر با سامانه اس-۳۰۰ روسیه است به پایان برده است.

حضرت امام خاتمه‌ای مدخله عالی در نخستین ساعات سال جدید پس از اعلام شعار سال با عنوان «دولت و ملت، همدلی و همزبانی» در حرم مطهر رضوی، بر یکی از اساسی‌ترین مولفه‌های اقتصاد مقاومتی یعنی تقویت تولید داخلی و ضرورت برنامه‌ریزی برای آن تأکید کردند. حضرت معظم‌له در تبیین اقدامات لازم برای تقویت تولید ملی به مواردی از جمله حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط، حمایت از بنگاه‌های دانش‌بنیان، نهضت کاهش خام‌فروشی، تسهیل سرمایه‌گذاری، مشارکت نظام بانکی، کاهش واردات کالاهای مصرفی، مبارزه با قاچاق و نقش مردم اشاره کردند اما بی‌شک آن مفهومی که ایشان به‌عنوان شعار سال، انشا فرموده‌اند (همدلی و همزبانی ملت و دولت) نقش مهمی در تحقق اقتصاد مقاومتی و تقویت تولید داخلی دارد. در ادامه چند موضوع در ارتباط با این دو موضوع و اقتضائات مربوط به آن به اختصار بیان می‌شود.

یک- رکن اقتصاد مقاومتی عبارتند از: الف- تقویت تولید ملی و ب- تقویت فرهنگ اقتصاد اسلامی. اهداف عملیاتی دشمنان از تحریم‌های وحشیانه سال‌های اخیر در سه مورد خلاصه می‌شود: بیکاری شدید، تورم شدید و فحشی (کمبود کالا). از نگاه دشمنان ملت و نظام اسلامی قرار بود تحریم‌های نفتی، بانک‌ی، کالایی، تکنولوژیکی، حمل و نقل، بیمه‌ای و... به این ۳ مورد بینجامد اما آنچه اثرات فوق را به طور کامل خنثی می‌کند (و حتی تحریم‌ها را به ضد خودشان تبدیل می‌کند) تقویت تولید ملی است. بر اثر افزایش تولیدات داخلی، قیمت‌ها کنترل شده و حتی کاهش می‌یابد، اشتغال افزایش یافته و طبعاً بیکاری کاهش می‌یابد و به جای کمبود کالا، فراوانی و وفور نعمت اتفاق می‌افتد.

اما تقویت تولید ملی فراتر از برنامه‌ریزی اقتصادی، به اصلاحات فرهنگی نیاز دارد. به همین سبب برنامه‌ریزی فرهنگی یکی از اقدامات مهم در این

همدلی و همزبانی دولت و ملت در تقویت تولید داخلی

دکتر حجت‌الله عبدالملکی *



عرصه است. یکی از مولفه‌های اصلی فرهنگ اقتصادی وجود روحیه جهادی در مجریان است (اعم از عوام و خواص). اما آنچه رهبر حکیم انقلاب به‌عنوان همدلی و همزبانی دولت و ملت مطرح فرمودند، در واقع اقدامی برای نهدانده‌سازی یکی دیگر از مولفه‌های فرهنگی مهم در راستای تقویت تولید ملی و در نهایت تحقق اقتصاد مقاومتی است.

دو- همدلی و همزبانی یک عمل دوطرفه است؛ ملت کارفرمای دولت است و دولت کارگزار ملت. همدلی دولت و ملت یعنی اولاً ملت به دولت اعتماد داشته باشد و دولت را در مسیر پیشرفت کشور مصمم بداند. از سوی دیگر دولت نیز باید با ملت همدل باشد، بدین معنا که به ایمان ملت اعتقاد و به همت و تلاش آنها اعتماد داشته باشد و برنامه‌های خود را به پشتوانه بینش و منش ملت تنظیم کند. هر چند هر دو این جهات همواره می‌توانند رو به تقویت باشد، لکن بخشی از ملت با رای خود به دولت پیش‌تر همدلی خود را اعلام کرده است. جزای دهندگان به این دولت، البته سایر ملت نیز با تیریک به دولت منتخب و همراهی با آن عملاً همدلی خود را اثبات کرده‌اند. با این حساب همدلی دولت و مسؤولان بالاترین ذخایر نفت و گاز جهان، معادن بسیار غنی و دارا بودن تقریباً همه عناصر طبیعی، ذخایر غنی زنتیکی، حیوانی و گیاهی، موجودی کم‌نظیر دانش، زیرساخت‌های گسترده در پهنه جغرافیای کشور، وضعیت اقلیمی بسیار متنوع (داشتن اقلیم چهارفصل به صورت همزمان در همه ایام سال)، موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر (کریدور شمال - جنوب و شرق - غرب)، همسایگی با ۱۵ کشور با حدود ۴۰۰ میلیون نفر جمعیت، دسترسی به آب‌های آزاد، قرار



موافقت کاخ سفید با طرح سنا برای نظارت بر توافق هسته‌ای به‌رغم ادعای قبلی اوپاما مبنی بر و توی آن

کنگره وارد مذاکرات شد!

روحانی: طرف ما در مذاکرات، سنا و مجلس نمایندگان نیست بلکه ۱+۵ است

گرفتن در راهبردترین منطقه جهان یعنی غرب آسیا (به لحاظ تأمین انرژی) و هزاران فرصت کم‌نظیر یا بی‌نظیر دیگر یعنی توان راهبردی کشور برای پیشرفت خارق‌العاده در همه بخش‌های تولیدی (اعم از کشاورزی، صنعتی و خدماتی).

این شناخت و اعتقاد عصاره ملت یعنی نخبگان است. بی‌شک به فعلیت رسیدن این ظرفیت‌های عظیم نیازمند همدلی دولت با متخصصان و نخبگان خصمانه، با قدرت ایمان و با خلاقیت خود

در بسیاری از عرصه‌های اقتصادی (اعم از فناوری‌های نوین، تولیدات صنعتی، صنایع نظامی و دفاعی، بخش نفت و گاز و...) پیشرفت‌های خارق‌العاده‌ای را تجربه می‌کند (و به سبب همین غیرت و جهاد بوده است که دشمنان را از دستیابی به اهداف نهایی خود از تحریم‌ها ناگام گذارده است). این ملت برای ادامه مبارزه خود که رکن رکن آن پیشرفت تولید ملی و کاهش وابستگی‌هاست، به همدلی و همزبانی دولت نیاز دارد.

سه- ظرفیت کم‌نظیری در داخل کشور برای تقویت تولید ملی وجود دارد. عموم کارشناسان اقتصادی و فنی - که نخبگان ملت هستند - مبتنی بر یک نگاه علمی و واقع‌بینانه اعتقاد دارند ایران اسلامی توان پیشرفت در عموم عرصه‌های تولیدی را دارد. وجود ۸۰ میلیون نفر جمعیت، ۳۰ میلیون نیروی کار توانمند، ۱۰ میلیون نیروی کار متخصص و دانشگاهی، ۱۵۰ میلیون هکتار وسعت، بالاترین ذخایر نفت و گاز جهان، معادن بسیار غنی و دارا بودن تقریباً همه عناصر طبیعی، ذخایر غنی زنتیکی، حیوانی و گیاهی، موجودی کم‌نظیر دانش، زیرساخت‌های گسترده در پهنه جغرافیای کشور، وضعیت اقلیمی بسیار متنوع (داشتن اقلیم چهارفصل به صورت همزمان در همه ایام سال)، موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر (کریدور شمال - جنوب و شرق - غرب)، همسایگی با ۱۵ کشور با حدود ۴۰۰ میلیون نفر جمعیت، دسترسی به آب‌های آزاد، قرار

عضو هیأت علمی دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع)



اندر حکایت

تبریکاتی برای هیچ!

سعید ملکی

پس از نهایه شدن «تفاهم هسته‌ای» در لوزان سوییس و قرائت «بیانیه مطبوعاتی مشترک» توسط «محمدجواد ظریف» و «فدریکا موگرینی» شاهد موجی از تبریکات از سوی برخی مسؤولان داخلی و حتی دولتمردان برخی کشورهای منطقه به دولت و ملت ایران بودیم. موج شادای ایجادشده توسط برخی رسانه‌ها آنچنان بود که تعداد اندکی - شاید به صورت سازماندهی شده - بویژه در نقاط شمالی شهر تهران با حضور در خیابان‌ها برای اتفاقی که هنوز نیفتاده است، به جشن و پایکوبی پرداختند! اتفاقی که بنا به آنچه در لوزان سوییس به وقوع پیوست، محلی از اعراب نداشت و اگر نگوئیم حرکتی «غلط» لکن اقدامی کاملاً «بی‌معنا» بوده است. همین موضوع در دیدار اخیر حضرت امام خاتمه‌ای رهبر عالیقدر انقلاب با مداحان اهل بیت علیهم‌الآف التحية و الثنا در سالروز میلاد باسعادت حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله علیها، مورد انتقاد ایشان نیز قرار گرفت. رهبر حکیم انقلاب در این دیدار ضمن اشاره به این موضوع که در مذاکرات هسته‌ای ایران با غرب، هنوز کار خاصی انجام نگرفته و هیچ چیز الزام‌آوری بین دو طرف توافق نشده است، فرمودند: «اینکه حالا تبریک می‌گویند، به بنده تبریک می‌گویند، به دیگران تبریک می‌گویند، بی‌معنی است، چه تبریکی؟ آنچه تاکنون انجام گرفته است نه اصل توافق و مذاکره منتهی به توافق را تضمین می‌کند، نه محتوای توافق را تضمین می‌کند؛ هیچ کدام را! حتی تضمین نمی‌کند که این مذاکرات تا به آخر برسد و گرفته، این‌جوری است. همه چیز مربوط به بعد از این است.» تاکیدات صریح حضرت امام خاتمه‌ای بیش از هر چیز لزوم برهیز از هرگونه «جوزدگی» و «جوآفرینی» را به مسؤولان کشور گوشزد می‌کند.

رفتارهای اینچنینی بی‌تردید آثار و پیامدهای نامطلوبی را بر روند مذاکرات هسته‌ای و از همه مهم‌تر بر منافع ملی کشور خواهد گذارد. با توجه به آنکه سرنوشته مناقشه هسته‌ای ایران با غرب اشرار فراوانی را جامعه ایرانی خواهد گذارد، در ادامه با در نظر گرفتن هر دو احتمال «خودساخته» یا «برساخته» بودن این رفتارهای «هیجانی» به بیان چند نکته ضروری در این باره می‌پردازیم. توضیح آنکه چه موج کاذب ایجادشده در روزهای پس از تفاهم سوییس را «طبیعی» و چه آن را «فراطبیعی» بدانیم، این اقدام آثار و نتایج نه چندان مطلوبی را بر سطح جامعه ایرانی خواهد گذارد که در ادامه به بیان چند نمونه از آن پرداخته‌ایم.

یک - ایجاد «فضایی کاذب و دروغین» در سطح جامعه حداقل اثر نامطلوب این نوع اقدامات خواهد بود. به وجود آمدن این فضای نه چندان «عقلایی» در سطح جامعه ضعیف پیچیده کردن بیشتر موضوع، بی‌شک در صورت تداوم می‌تواند ایجاد نوعی «گفت‌وگو ضمیمه» در سطح جامعه ایرانی را با خود به همراه داشته باشد. توضیح آنکه به نظر می‌رسد برخی نیروهای سیاسی مغرض داخلی با ایجاد این ذهنیت نادرست و متوهمانه در فضای عمومی جامعه به دنبال گسیل داشتن فضای مذاکرات به سمت و سوی خاص هستند. بنا به شواهد و قرائن متعدد - که تفصیل آنها در این مقال میسر نیست - نیروهای سیاسی ورشکسته که تمام تلاش خود را برای دستیابی به هرگونه توافقی با غرب به کار بسته‌اند، به دنبال اهداف دیگری غیر از تأمین حداکثری منافع ملی هستند.

دو - شباهت انتخاباتی کردن موضوع هسته‌ای از دیگر پیامدهای اینگونه اقدامات است. با توجه به آنکه انتخابات مجلس شورای اسلامی اسفندماه امسال برگزار خواهد شد، برخی ناظران بر این باورند اینگونه فضاسازی‌ها تنها می‌تواند مصرف تبلیغاتی - انتخاباتی داشته باشد. نکته دیگر در همین رابطه آنکه برخی «غدغه‌مندان» انقلاب و کشور نگران آند اینگونه فضاسازی‌ها تدبیری برای سرکوب سلیق سیاسی مخالف باشد. سه - نکته سوم بر وجود نوعی دوگانگی تأکید دارد. دوگانگی‌ای که چندان در مسیر همدلی و همزبانی دولت با ملت قابل ردگیری نیست. ادامه در صفحه ۵